anlamlarda kullanılmıştır.14

Yazının ve yazılı malzemelerin ortaya çıkışı, gelişmesi kitaplarda

toplanması ve yaygınlaşması, uzun bir tarihi süreci kapsamaktadır. Bi-

zim burada asıl amacımız, İslam’ın ortaya çıktığı ve yayılmaya başladığı

10 Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahman el-Basrî (öl. 170/787), Kitabu’l-Ayn Müratteben ala

Hurûfi’l-Mu’cem, (I-IV), thk. Abdulhamîd Hendâvî, Beyrut 2003, IV, 8.
11 Es-Saâlibî, Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail (öl. 429/1037), Fıkhu’l-Lüga ve Sirru’l-

Arabiyye, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî, Kahire 2002, 216.
12 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem b. Ali (öl. 711/1311), Lisânü’l-Arab (I-XV), Beyrut

1993, I, 698.
13 İbn Manzûr, a.g.e., I, 699.
14 Bozkurt, Nebi, “Kitap”, DİA, XXVI, 120-121.

adamlarına çıkışırken söylediği “Vallahi, okuduğunuz kitaplardan bili-

yorsunuz ki, gelecek olan Peygamber, ayağımın bastığı bu toprakları ele

geçirecektir…”21 sözü, bu konudaki diğer örneklerdir. Bu rivayetlerin bir

bölümünün sonraki devirlere ait olmasından kuşkulanılsa da, bütün

15 el-Harâitî, Ebû Bekir Muhammed b. Cafer (öl. 327/939), Hevâtifu’l-Cinân, thk. İbrahim

Salih, 2001, 50.
16 Sarmal kavramı Rivayetin Yapısal Analizi Yöntemi’ndeki temel kavramlardan biri olup bir

kök etrafında birleşen rivayetler topluluğunu anlatmaktadır. Bkz. Kuzudişli, Ali, “Riva-

yetlerin Yapısal Analizine Giriş: İbn Sayyad ile İlgili Rivayetler Üzerine Yöntem Uygula-

ması”, Hadis Tetkikleri Dergisi, İstanbul 2009, c. VII, sy. 2, ss. 85-128.
17 el-Fâkihî, Ebû Abdillah Muhammed b. İshâk (öl. 272/885), Ahbâru Mekke fî Kadîmi’d-Dehri

ve Hadisih (I-VI), thk. Abdulmelik Abdullah Dehîş, Beyrut 1993, IV, 54; Cevâd Ali (öl.

1408/1987), el-Mufassal fî Tarîhi’l-Arab Kable’l-İslâm (I-XX), XV, 319.
18 Heysemî, Nureddîn Ali b. Ebî Bekir (öl. 807/1404), Mecmau’z-Zevâid ve Menbau’l-Fevâid (I-

X), Beyrut 1992, IX, 370.
19 el-Âcurî, Ebû Bekr Muhammed ibnu’l-Huseyn (öl. 360/971), eş-Şeria (I-V), thk. Abdullah

b.Ömer b. Süleyman ed-Demîcî, Riyad 1999, III, 1446 vd.
20 Hâkim, Ebû Abdullah en-Neysabûrî (öl. 405/1014), el-Müstedrek ala’s-Sahihayn (I-IV), thk.

Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990, II, 389.
21 İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (öl. 241/855), Müsned (I-L), thk. Şuayb el-Arnaût ve

diğerleri, Beyrut 2001, XXIV, 416.

27 Bu ayet bağlamında, klasik tefsir kitaplarında yazı rulolarıyla ilgili hiçbir ifade buluna-

mamıştır. Kur’an’da kitap anlamında kullanlan kelimelerle ilgili değerlendirmeler için

bkz. Cevad Ali, Mufassal, XII, 131 vd.
28 Sebe 34/44.
29 Beyyine 98/3.
30 Bkz. et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (öl. 310/922), Câmi'u'l-Beyân fî Te'vîli'l-

Kur'ân (I-XXIV), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut 2000, XX, 415; XXIV, 540; Bey-

dâvî, Ebû Saîd Abdullah b. Ömer (öl. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl (I-V) Bey-

rut 1997, IV, 250; V, 328; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1361/1942), Hak Dini Kur’an

Dili (I-IX), İstanbul 1971, VI, 3966; IX, 5990.
31 Bakara 2/285, Nisâ 4/136, Tahrim 66/12.

34 Örneğin Hz. Peygamber’in önceki kitaplarda müjdelendiğini anlatan tebşirât konusu için

bkz. Güner, Osman, Resûlullah’ın Ehl-i Kitap’la Münâsebetleri, Ankara 1997, s. 139 vd.
35 İbn Hanbel, Müsned, IV, 487.
36 İbn Hanbel, Müsned, XLI, 302.
37 el-Ezrakî Muhammed b. Abdullah b. Ahmed (öl. 250/864), Ahbâru Mekke, thk. Abdulmelik

b. Abdullah (I-II), 2003, II, 111.
38 Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b. Amr (öl. 292/905), Müsned (I-XVIII), thk. Heyet, Medine 2009.

XII, 162; Nesaî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, (öl. 303/ 915) es-Sünenü’l-Kübrâ (I-X),

thk. Hasan Abdülmün’im, Beyrut 2001, VIII, 386.
39 Mukâtil b. Süleyman el-Ezdî (öl. 150/167), Tefsir, thk. Abdullah Mahmud Şahhate, (I-V),

Beyrut 1423, V, 67. Bu esere daha sonradan ilaveler yapılmış olabileceği konusunda de-

ğerlendirmeler için bkz. Türker, Ömer, “Mukâtil b.

Mühtedi kimselerin kitaplardan nakillerde bulunması, bazı saha-

bilerin kitapları okuması ve rivayetlerinde onlardan söz etmesi insanların

el-kütüb kelimesine aşina olmasını sağlamıştır. İslam öncesi ve Hz. Pey-

50 Ashaptan ‘kitap’ okuyanlar için bkz. el-Kettâni, Muhammed Abdulhay b. Abdilkebîr (öl.

1382/1962), et-Terâtibu’l-İdâriyye (I-II), thk. Abdullah el-Halidî, Beyrut 1927, II, 281.
51 Ebû Hüreyre hakkında bkz. Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî (öl. 211/826), Tefsir (I-

III), thk. Mahmûd Muhammed Abduh, Beyrut 1998, III, 95; İbn Hanbel, Müsned, XIII, 140.

Farklı rivayet için bkz. Bezzâr, Müsned, XIV, 358; Abdullah b. Abbas hakkında bkz. Ab-

durrezzak, Tefsir, III, 251; Abdullah b. Amr hakkında bkz. İbn Vehb, Ebû Abdillah Mu-

hammed (öl. 197/813) el-Câmî fi’l-Hadîs, Riyad 1995, 745; Hâkim, Müstedrek, III, 607.
52 Örneğin Abdullah b. Amr hakkında bkz. İbn Hanbel, Müsned, XI, 469; Ebû Davud, Sü-

leyman b. Eş’as es-Sicistânî (öl. 275/888), Sünen (I-IV), thk. Muhammed Muhyiddin Ab-

dulhamîd, Beyrut 1995, IV, 114. Farklı bir rivayet için bkz. İbn Hanbel, Müsned, XI, 620;

Nuaym b. Hammâd el-Mervezî, Ebû Abdillah (öl. 228/843), Kitâbü’l-Fiten (I-II), thk. Semîr

Emîn ez-Züheyrî, Kahire 1991, I, 115.

dinî kitaplar dizisi daha detaylı bir şekilde incelenmiş, onlardan yapılan

nakillerin sayısı, öncekilerle kıyaslanamayacak derecede artmış ve dini

kitaplar dizisinden elde edilen bilgilerin yoğun olduğu müstakil eserler

telif edilmiştir.

Bu dönemin öne çıkan simalarından biri olan Vehb b. Münebbih

(öl. 114/732)’in “el-kütüb doksan küsür kitaptır; ben onlardan yetmiş küsürünü

okudum” dediği bildirilmektedir.53 O, peygamberler tarihini yazan ilk kişi

olarak anılmaktadır.54 Kitâbü’l-İsrâiliyyât adlı eserinin55 israiliyat kavra-

53 İbn Batta, Ebû Abdillah Ubeydullah b. Muhammed el-Ukberî (öl. 387/997), el-İbânetü’l-

Kübrâ (I-IX), thk. Osman Abdullah Adem el-Etyûbî, Riyad 1994, IV, 213.
54 Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdillah el-Kustantinî (öl. 1067/1656), Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-

Kütübi ve’l-Fünûn (I-II), Beyrut 1992, II, 1328.
55 Kâtip Çelebî, Keşfü’z-Zünûn, II, 1390; el-Bağdâdî, İsmaîl b. Muhammed Emîn el-Bâbânî (öl.

1399/1979), Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Müellifîn (I-II), İstanbul 1951, II,

501.

diyor…”;65 “İlk kitaplardan bir kitapta şöyle okudum…”;66 “Himyer di-

linden tercüme edilen kitapların bazısında şunu okudum: Zorluk son

haddine ulaştığında kolaylık (başlamış) olur;” 67 “Kitapların bazısında

şunu okudum: Dünyanın tatlılığı ahiretin acısı; dünyanın acısı ahiretin

62 el-Huttelî, Ebû İshâk İbrahim b. Abdullah (öl. 270/883), Muhabbetullah thk. Adil b. İbn

Abduşşakûr, Riyad 2003, 23.
63 el-Hatlî, Ebu’l-Kâsım, İshâk b. İbrahim b. Sinîn (öl. 283/896), Kitâbü’d-Dîbâc, thk. İbrahim

Salih, 1994, 65. Bu söz Abdullah b. Selâm’dan rivayet edilmiştir.
64 es-Semerkandî, Ebu’l-Leys b. Muhammed (öl. 373/983), Bahru’l-Ulûm (I-III), thk. Mahmûd

Mataracî, Beyrut tsz. I, 483; es-Sa’lebî, Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed (öl. 427/1035), el-

Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri Âyi’l-Kur’an (I-X), thk. Ebû Muhammed b. Âşûr, Beyrut 2002, IV,

191.
65 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed ibnu’l-Huseyn (öl. 458/1065), Şu‘abü’l-İmân (I-X) thk. Ebû

Muhammed Hacer Zağlul, Beyrut 1990, II, 355.
66 Ezrakî, Ahbâru Mekke, I, 39.
67 es-Selefî, Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed (öl. 576/1180) , et-Tâsi’ mine’l-Meşihati’l-

Bağdâdiyye, ysz. 2004, 113.

Zinnûreyn’in adını… buldum.”80; “Ben şu kitapları okuyorum ve Allah’ın

indirdiği kitaplardan bazısında şunu buldum…”81; “Kitaplardan bazısın-

da bulduğuma göre havariler İsa (as)’a gelerek…”82; “Kitaplardan bazı-

sında bulduğuma göre Allah şöyle diyor: Kula servet olarak ben yete-

77 İbn Şebbe, Ömer b. Ubeyde (öl. 262/876), Tarîhu’l-Medîne, thk. Fehîm Muhammed Şeltût,

Cidde 1979, I, 284.
78 İbnü’l Mübârek, Ebû Abdirrahman Abdullah (öl. 181/797), Kitâbü’z-Zühd veyelîhi Kitâbü’r-

Rekâik, thk. Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut 2004, I, 318.
79 Nuaym b. Hammâd, Fiten, I, 59.
80 Nuaym b. Hammâd, Fiten, I, 115.
81 Fakihî, Ahbâru Mekke, III, 40.
82 el-Muhallis, Ebû Tahir Muhammed b. Abdirrahman el-Bağdâdî (öl. 393/1003), el-

Muhallisiyyât (I-IV), thk. Nebîl Sa’duddîn el-Cerâr, Katar 2008, III, 208.

da) buluyorum”89; “Kitaplarda bulduğumuza göre âhir zamanda…”90;

Kitaplarda bulduğumuza göre, Allah’ın öyle kulları vardır ki…”91 “Ki-

tapta bulduğumuza göre Allah şöyle der: Ey Âdemoğlu, sen bana kulluk

ettiğin ve bana yöneldiğin sürece…”92; “Haber aldığımıza veya kitapların

83 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah İsbahânî (öl. 430/1038) Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâtü’l-

Asfiyâ (I-X), Beyrut, 1967, IV, 26.
84 Ebû Nuaym, Hilye, IV, 38.
85 İbn Ebi’d-Dünya, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed (öl. 281/894), el-Yakîn, thk. Yasin

Muhammed es-Surs, Beyrut tsz. 44.
86 İbn Batta, İbâne, IV, 213.
87 Fâkihî, Ahbâru Mekke, III, 38.
88 Ebû Davud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (öl. 275/888), ez-Zühd, thk Ebû Temîm Yasir b.

İbrahim, Kahire 1993, 33.
89 el-Zeccâcî, Abdurrahman b. İshâk el-Bağdâdî (öl. 337/948), el-Emâlî, thk. Abdusselâm

Hârûn, Beyrut 1987, 39.
90 Şafiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs (öl. 204/819), el-Müsned, Beyrut 1980, 83.
91 el-Cüzcânî, Ebû Osman Saîd b. Mensûr (öl. 227/842), et-Tefsîrü min Sünen (I-V), thk. Sa’d b.

Abdillah, Riyad 1997, III, 830.
92 İbn Ebî Şeybe, Musannef, VII, 184.

Bazı örnekler şöy-

ledir:

“Bizim yanımızda Vehb gibi sizde bulunan kitapları okuyan biri

var; onun kitaplardan bazısında okuduğuna göre gayri meşru çocuk

93 Dârimî, Sünen, I, 320.
94 Bezzâr, Müsned, IX, 64.
95 Âcurî, Şeria, III, 1446-7.
96 el-Vâkidî, Muhammed b. Ömer (öl. 207/822), Futûhü’ş-Şâm (I-II), Beyrut 1997, II, 251.
97 İbnü’l-Mübârek, Zühd, I, 505.
98 el-Havlânî, Ebu’l-Ali Abdulcebbâr b. Abdillah (öl. 370/980), Târîhu Dâreyyâ, Dimaşk 1950,

79.
99 el-Mısrî, Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. Abdillah (öl. 257/871), Futûhu Mısır ve’l-Mağrib,

Kahire 1994, 183.
100 es-Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya (öl. 335/946), Edebü’l-Kitâb, Mısır 1922, 28.

“Kitap okuyanların bazısından rivayet edildiğine göre, Zülkar-

neyn yeryüzünün doğusundan ve batısından dönüp Babil’e vardığın-

da…”;106 “Kitap okuyanların bazısından rivayet edildiğine göre, Tevrat

ehli şöyle iddia eder: Şuayb’ın ismi Tevrat’ta…”;107 “(İsmi meçhul olan)

101 Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî (öl. 211/826), el-Musannef (I-XI), thk. Habîb Abdur-

rahman el-A’zamî, Beyrut 1983, VII, 455.
102 İbn Abdi Rabbih, Ebû Ömer Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed (öl. 328/940), el-Ikdü’l-

Ferîd (I-VIII), Beyrut 1983, VIII, 92.
103 el-Fâkihî, Ahbâru Mekke, II, 31.
104 Ebu’ş-Şeyh el-İsbahânî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed (öl. 369/979), Kitabu’l-

Azame (I-V) thk. Muhammed b. İdrîs el-Mübârekfûrî, Riyad, 1988, III, 942.
105 Muhallis, el-Muhallisiyyât, III, 121.
106 İbn Ebi’d-Dünya, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed (öl. 281/894), el-İ’tibâr ve A’kâbü’s-

Sürûr ve’l-Ahzân, thk. Necm Abdurrahman Halef, Amman 1993, 79.
107 es-Suyutî, Celalüddin Abdurrahman b. Ebî Bekir (öl. 911/1505), ed-Dürrü’l-Mensûr (I-

VIII), Beyrut 1993, III, 500.

geçmiş ümmetler hakkında haberlerdir. Bu alanda en çok ismi geçenler

Hz. Adem, Hz. Musa, Hz. Şit, Hz. Davut, Hz. İsa peygamberlerdir. Kitap

isimlerinden en çok Tevrat, İncil, Zebur ve Danyal’ın kitabının adı geç-

108 Vâkidî, Futûhu’ş-Şâm, II, 91.
109 İbn Ca’d, Ali el-Cevherî el-Bağdâdî (öl. 230/845), Müsned, thk. Amir Ahmed Haydar,

Beyrut 1990, 28; İbn Ebi’d-Dünya, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed (öl. 281/894), el-

Evliyâ, thk. Muhammed es-Saîd Zağlul, Beyrut 1992, 21.